
 

 

 

ARAGONA 

       2° SETTORE  

RAGIONERIA E FINANZA ENTRATE                     

 

 

COMUNE DI ARAGONA 

(PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

  

Determinazione Dirigenziale  
 

Reg. di Sett. n. 39 del 05/04/2022  
  

R.U.D. n. 384 del 05/04/2022  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO: 
 
Che con D. S. n. 03 del 01/02/2022 R.U.D. 115 del 
01/02/2022 è stato nominato Responsabile del 2° Settore 
“Ragioneria e Finanza - Entrate“ il dipendente Alongi 
Calogero e sono state conferite tutte le funzioni gestionali;  

Che la presente determinazione è finalizzata all’impegno 
di spesa per all’acquisto di materiale di cancelleria vario 
per l’anno 2022, da servire per l’ufficio di supporto alla 
CSL, stante l’immediatezza dell’esaurirsi delle scorte, di 
importo inferiore alla soglia di euro 40.000, col sistema 
dell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.lgs n. 50/2016; 

 Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia 
per l’affidamento del servizio in oggetto, in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di 
approvvigionamento da espletare, in considerazione 
del valore economico dell’appalto, ed in 
considerazione dell’apporto funzionale che il sistema 
può rendere;  

Vista la proposta redatta dal Responsabile del 
Procedimento Piero Antonio Clemenza, registrata al n. 16 
del 05/04/2022 registro delle proposte di determinazione 
del 2° Settore “Ragioneria e Finanza”, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
   
Dato atto che il Comune di Aragona ha dichiarato, con 
deliberazione di C.C. n. 31 del 18/05/2018, divenuta 
esecutiva l‘11/06/2018, il dissesto finanziario dell‘Ente; 

L’art. 250 del TUEL prevede: “Dalla data di deliberazione 
del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione 
dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 del 
T.U.E.L., l’ente locale non può impegnare per ciascun 
intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, 
con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti 
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto 
competenza non possono mensilmente superare un 

Oggetto: Proposta di Determinazione a 
Contrarre e contestuale 
affidamento diretto.       

Impegno di spesa 

Per l’acquisto di materiale di cancelleria vario 
da servire per l’ufficio di supporto 
CSL – di importo inferiore alla 
soglia di euro 40.000, col sistema 
dell’affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.lgs n. 
50/2016.   

                     

 

 

 

CIG: ZF035E6420 

 

 

 

 

 
 

 Il  Responsabile del Settore 
                 f.to Calogero Alongi 

 

 

 

 

 

 



 

 

dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e 
mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso; 
 

Acquisita ed esaminata tutta la documentazione relativa all’impegno di spesa di cui all’oggetto; 

Dato atto che il responsabile del settore, in relazione al suddetto procedimento non versa in nessuna delle 
condizioni di conflitto d’interesse previsto dalla normativa vigente;  
 
Visti: 

� il D. Lgs. 14/03/2013 n.33 e s. m. i.; 
� il T.U.EE.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 
� la L. R. 30/2000 e s. m. i.;  
� l’O.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla legge regionale 48/91 con le norme della legge 142/90; 
� il vigente regolamento di contabilità; 
� Lo Statuto Comunale; 
� il P.T.P.C.T. adottato dal Comune di Aragona; 
� il Codice etico e di comportamento del Comune di Aragona; 
� il vigente regolamento di contabilità;  
� l’art. 107, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 che prevede che tutte le “disposizioni previgenti che 

conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”; 

 
Considerato che in ossequio alla vigente normativa, spettano quindi, ai dirigenti tutti gli atti di natura gestionale, 
anche di tipo discrezionale, ivi compresa la responsabilità delle procedure di appalto e conseguentemente la scelta 
del terzo contraente; 
Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa; 
                

DETERMINA 
 

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento che si allega al presente atto per farne parte integrale 
e sostanziale; 
 

- Di impegnare la somma di Euro 552,12 sui fondi al capitolo di bilancio 13040 UEB 99017702 per € 
552,12 esercizio finanziario 2022, per l’affidamento diretto dell’appalto, per le ragioni espresse in 
premessa, per l’importo di euro € 552,12 (eurocinquecentocinquantadue/12) così suddiviso: imponibile   
€ 452,56 - IVA € 99,56 -  a favore della ditta: ERREBIAN S.p.A., P. IVA: IT02044501001 - cod. fiscale: 
08397890586 - con sede in via dell’Informatica, 8 – cap. 00071  Pomezia (Roma); 

Di liquidare la somma impegnata con successivo atto di liquidazione dopo la fornitura dei materiali e 
l’acquisizione della fattura elettronica agli atti di questo Settore; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line per giorni 15, ai soli fini di conoscenza e 
trasparenza; 
 
Di disporre la pubblicazione dell’estratto del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, 
(www.comune.aragona.ag.it). 

 
      

                                 Il Responsabile del 2° Settore  

                                                                                                                  f.to Calogero Alongi   
 
                                                                                          
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

Parere di regolarità tecnico amministrativa Visto di regolarità contabile 
 
Si esprime (ai sensi dell’art.53 della l.142/90 e s.m.i. 
così come recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i.) parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa sulla determinazione dirigenziale di cui 
sopra. 

 
 

        Il Responsabile Ufficio Finanziario  
                      f.to Calogero Alongi 

 

Si appone così come previsto dalla vigente normativa il 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione 
dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria al   
capitolo 13040 UEB 99017702 esercizio finanziario 
2022. 
 
impegno n. 365 del 05/04/2022  
  
       
            Il Responsabile Ufficio Finanziario  
                       f.to Calogero Alongi 
                           
                                     

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune dal 

______________ al ______________ 

Il Messo Comunale 

__________________________ 

Aragona lì, ___________ 

 



 

 

 

ARAGONA 

2° SETTORE  
RAGIONERIA E FINANZA 

ENTRATE  

  
                                                                                        COMUNE DI ARAGONA 

              (PROV. DI AGRIGENTO) 

  
 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 
 

N. 16 del 05/04/2022  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
  Premesso: 
 
Che con D.S. n. 01 del 04/02/2021, R.U.D. n. 141 del 
04/02/2021, avente ad oggetto la ridefinizione della 
struttura organizzativa del Comune di Aragona è stato 
affidato al 2° Settore “Ragioneria e Finanza” il servizio di 
Economato, e tra i compiti l’acquisto di materiale di 
cancelleria vario per tutti gli uffici comunali;  
 
Che con Determinazione di Giunta Comunale n. 144 del 
09/11/2018 è stato nominato Economo Comunale il 
dipendente Clemenza Piero Antonio, assegnando allo 
stesso tutte le attività relative alle funzioni ed ogni altro 
adempimento procedimentale connesso alla gestione 
dell’ufficio economato; 

Che il procedimento de quo è finalizzato all’acquisto di 
materiale di cancelleria vario per l’anno 2022, da servire per 
l’ufficio di supporto alla CSL, stante l’immediatezza 
dell’esaurirsi delle scorte; 

Che con nota prot. int. n. 8466/2022 del 31/03/2022 
inviata a questo settore, il presidente della CSL richiedeva 
l’acquisto di materiale di cancelleria vario per l’ufficio di 
supporto alla CSL; 

Considerato che l’Ente per far funzionare l’ufficio di 
supporto alla CSL , deve soddisfare la anzidetta richiesta di 
acquisto materiale di cancelleria vario meglio dettagliato in 
fase d’ordine d’acquisto;  

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per 
l’affidamento del servizio in oggetto, in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di 
approvvigionamento da espletare, in considerazione del 
valore economico dell’appalto, ed in considerazione 
dell’apporto funzionale che il sistema può rendere;  

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale 
espressamente dispone che: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

 
Oggetto: Proposta di Determinazione a 

Contrarre e contestuale 
affidamento diretto.       

Impegno di spesa 

Per l’acquisto di materiale di cancelleria vario 
da servire per l’ufficio di supporto 
CSL – di importo inferiore alla 
soglia di euro 40.000, col sistema 
dell’affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.lgs n. 
50/2016.   

                     

 

 

 

CIG: ZF035E6420 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
f.to Piero Antonio Clemenza 



 

 

qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36, 
comma 2,lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.......”; 

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del Codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di 
utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 
utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Rilevato che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici 
abilitati al Mercato medesimo; 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare il 
minor prezzo per l’acquisto del servizio e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore 
economico: ERREBIAN S.p.A., P. IVA: IT02044501001 - cod. fiscale: 08397890586 - con sede in via 
dell’Informatica, 8 – cap. 00071  Pomezia (Roma); 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 
documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione; 

Dato atto che sussiste copertura finanziaria per la complessiva somma di €. 552,12 sul capitolo di bilancio 
13040 UEB 99017702 - esercizio finanziario 2022; 

Accertato che la spesa di che trattasi, non rientra nei limiti di quanto stabilito dall’art. 163 del D.lgs. n. 
267/2000, in quanto il mancato impegno può arrecare gravi danni di natura patrimoniale all’Ente; 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 
2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis,del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di 
servizi di natura informatica; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visti:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a € 40.000;  

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;  

- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”;  



 

 

Tenuto conto: 

- che il Comune di Aragona ha dichiarato, con deliberazione di C.C. n. 31 del 18/05/2018, divenuta 
esecutiva l‘11/06/2018, il dissesto finanziario dell‘Ente; 

- che L’art. 250 del TUEL prevede: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla 
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 del T.U.E.L., l’ente locale non 
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente 
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle 
entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un 
dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 
posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso; 

Dato atto che il responsabile del procedimento, in relazione al suddetto procedimento non versa in 
nessuna delle condizioni di conflitto d’interesse neanche potenziale previsto dalla normativa vigente;  
 

Visti: 

- il P.T.P.C.T., adottato dal Comune di Aragona; 

- il Codice etico e di comportamento del Comune di Aragona; 

per tutto quanto sopra evidenziato; 

PROPONE 

- di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di contrarre l'affidamento del servizio in affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del D.lgs 
18/04/2016 n. 50; 

- di dare atto che l’importo complessivo da impegnare risulta essere € 552,12 
(eurocinquecentocinquantadue/12) così suddiviso: imponibile € 452,56 - IVA € 99,56; 

- di impegnare la spesa complessiva di euro 552,12 sui fondi al capitolo di bilancio 13040 UEB 
99017702 per € 552,12 esercizio finanziario 2022; 

- di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 552,12 (IVA 
inclusa) a favore della ditta: ERREBIAN S.p.A., P. IVA: IT02044501001 - cod. fiscale: 08397890586 - 
con sede in via dell’Informatica, 8 – cap. 00071  Pomezia (Roma); 

- che il relativo contratto sarà inteso secondo le forme commerciali, ovvero con scambio di lettera; 

- di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs n.33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio online; 

                    

                  Il Responsabile  del Procedimento 
           f.to Piero Antonio Clemenza 

 


